
72 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.490 Sexta-feira, 12 DE FEVEREIRO DE 2021

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTARÉM

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
PORTARIA Nº 019/2021/NLCC/SEMINFRA
O Secretário Municipal de Infraestrutura, do Município de Santarém - PA, 
Decreto 010/2021-GAP/PMS, no uso de suas atribuições legais e em cum-
primento ao disposto no art. 67 da lei 8666/93 e alterações posteriores.
Resolve:
ART. 1º - Fica constituído como fi scal de contrato para contratação de em-
presa especializada para execução de serviços/obras de pavimentação de 
vias urbanas/Pró Transporte - Santarém - Pará, o Eng. Cledimar Augusto 
da Silva, CREA/PA 1502174375, lotado nesta Secretaria Municipal de In-
fraestrutura - SEMINFRA.
ART. 2º - Considerando a necessidade da manutenção e continuidade dos 
serviços de acompanhamento e fi scalização, sob pena de acarretar pre-
juízos à Administração e ao interesse público, tendo em vista que agen-
te público inicialmente investido na função de fi scal poderá, por diversos 
motivos, ter que se ausentar do serviço público ou, eventualmente, ser 
destituído da função. Fica designado como fi scal substituto para o presente 
Contrato, o Eng. Saulo Couto Sales, CREA/PA 151659304-9, lotado nesta 
Secretaria Municipal de Infraestrutura - SEMINFRA.
ART. 3º - Esta portaria produz efeito na data de sua publicação, revogada 
as demais disposições em contrário. Registre-se e publique-se, dê-se ci-
ência e cumpra-se. Santarém, 10 de fevereiro de 2021. Daniel Guimarães 
Simões - Secretário Municipal de Infraestrutura.
PORTARIA Nº 020/2021/NLCC/SEMINFRA
O Secretário Municipal de Infraestrutura, do Município de Santarém - PA, 
Decreto 010/2021-GAP/PMS, no uso de suas atribuições legais e em cum-
primento ao disposto no art. 67 da lei 8666/93 e alterações posteriores.
Resolve:
ART. 1º - Fica constituído como fi scal de contrato para contratação de em-
presa para licença de uso, manutenção e consultoria técnica em softwares 
de contabilidade pública, orçamento, planejamento, compras, licitação, 
patrimônio, e a integração do sistema e-contas do TCM, para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Infraestrutura, a Sra. Claudia Le-
ticia Silva de Matos, matrícula nº 87472, lotada nesta Secretaria Municipal 
de Infraestrutura - SEMINFRA.
ART. 2º - Considerando a necessidade da manutenção e continuidade dos 
serviços de acompanhamento e fi scalização, sob pena de acarretar pre-
juízos à Administração e ao interesse público, tendo em vista que agen-
te público inicialmente investido na função de fi scal poderá, por diversos 
motivos, ter que se ausentar do serviço público ou, eventualmente, ser 
destituído da função. Fica designado como fi scal substituto para o presen-
te Contrato, a Sra. Crystina da Conceição Pereira Monteiro, matrícula nº 
84830, lotada nesta Secretaria Municipal de Infraestrutura - SEMINFRA.
ART. 3º - Esta portaria produz efeito na data de sua publicação, revogada 
as demais disposições em contrário. Registre-se e publique-se, dê-se ci-
ência e cumpra-se. Santarém, 5 de fevereiro de 2021. Daniel Guimarães 
Simões - Secretário Municipal de Infraestrutura.

Protocolo: 627343

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SÃO JOÃO DA PONTA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA PONTA
RETIFICAÇÃO. Na publicação do Extrato de Contratos nº 20210201, 
20210202, 20210203 e 20210204, Cujo Objeto é a contratação de pessoa 
jurídica para fornecimento de combustível e Derivados, Conforme Decreto 
Municipal 001/2021, verifi cou-se que houve um erro de digitação, confor-
me abaixo: circulado no D.O.U seção 3 pág. 176, DOE/PA pág 71 e 72 e 
DIÁRIO DO PARÁ pág. B13 em  09/02/2021. Desta forma comunica a to-
dos interessados que: ONDE SE LÊ:CONTRATO N° 20210201. Contratan-
te: Fundo Municipal de Educação. CONTRATO N° 20210202. (...) Valor do 
contrato: R$ 6.144,00 (Seis Centro Quarenta e Quatro reais). CONTRATO 
N° 20210203. (...) Valor do contrato: R$ 28.822,00 (Vinte Oito mil e Oito-
centos vinte dois reais). CONTRATO N° 20210204. (...) Valor do contrato: 
R$ 11.264.00 (Onze mil e duzentos e sessenta quatro reais). LEIA-SE: 
CONTRATO N° 20210201. Contratante: Prefeitura Municipal de São João 
da Ponta. CONTRATO N° 20210202. (...) R$ 3.584,00 (Três mil Quinhentos 
e Oitenta e Quatro reais). CONTRATO N° 20210203. (...) R$ 33.942,00 
(Trinta e Três mil e Novecentos e Quarenta e dois reais). CONTRATO N° 
20210204. (...) Valor do contrato: R$ 6.144,00 (seis mil cento quarenta e 
quatro reais).

Protocolo: 627344
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA PONTA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE. O Ordenador de Des-
pesas Sr. FLORIANO DE JESUS COELHO, Prefeito Municipal, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, e de acordo 
com o que determina o art. 26 da Lei nº 8.666/93, e considerando o que 
consta do processo administrativo que trata da contratação da empresa 

Falesi E Remigio Advocacia E Consultora, cnpj: 33.928.564/0001-48, vem 
RATIFICAR a declaração de inexigibilidade de licitação para a contratação 
da referida empresa, pelo valor mensal de R$15.000,00 (quinze mil reais), 
por um período de 6 (seis) meses. Valor global de R$90.000,00 (noventa 
mil reais), determinando que se proceda a publicação do devido extrato. 
São João da Ponta 28 de janeiro 2021. Floriano de Jesus Coelho. Prefeito 
Municipal.

Protocolo: 627345

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SÃO JOÃO DO ARAGUAIA

.

Aviso de Licitação: PREGÃO PRESENCIAL Nº PP/2021.006-PMSJA 
SRP
A Prefeitura Municipal de São João do Araguaia-Pá, comunica aos interes-
sados que realizará no dia 26/02/2021, às 08:30h (horário de Brasília), 
licitação sob modalidade Pregão Presencial Nº PP/2021.006-PMSJA SRP, 
tipo menor preço por LOTE, objeto: ATA DE REGISTRO DE PRECO PARA 
FUTURA AQUISICAO DE PECAS DE REPOSICAO E SERVICOS A SEREM UTI-
LIZADOS EM MAQUINAS PESADAS (MOTONIVELADORA CAT 120K, MOTO-
NIVELADORA CASE 845, RETROESCAVADEIRA CASE 580N, TRATOR NEW 
HOLLAND TT4030, MASSEY FERGUSON 4275), CONFORME SOLICITACAO 
DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS SAO JOAO DO ARAGUAIA-
PA. O edital estará disponível no sítio do Mural de Licitações do TCM-PA e 
pelo e-mail licitacaosja@hotmail.com.
Aviso de Licitação: PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE/2021.007-FMAS 
SRP
O Fundo Municipal de Assistência Social de São João do Araguaia-Pá, comu-
nica aos interessados que realizará no dia 26/02/2021, às 09:00h (horário 
de Brasília), licitação sob modalidade Pregão Eletrônico Nº PE/2021.007-
FMAS SRP, tipo menor preço por Item, objeto: ATA DE REGISTRO DE 
PRECOS PARA FUTURA AQUISICAO DE MATERIAS DE EXPEDIENTE, PARA 
ATENDER AO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL, DO MUNICI-
PIO DE SAO JOAO DO ARAGUAIA-PA. O edital estará disponível no sítio 
do (https://www.portaldecompraspublicas.com.br), Mural de Licitações do 
TCM-PA e pelo e-mail licitacaosja@hotmail.com.
Aviso de Licitação: PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE/2021.008-PMSJA
A Prefeitura Municipal de São João do Araguaia-Pá, comunica aos interes-
sados que realizará no dia 26/02/2021, às 15:00h (horário de Brasília), 
licitação sob modalidade Pregão Eletrônico Nº PE/2021.008-PMSJA, tipo 
menor preço por Item, objeto: CONTRATACAO DE EMPRESA OBJETIVANDO 
OS SERVICOS DE INSTALACAO DE LINK DEDICADOS DE INTERNET, DE 
FORMA CONTINUA EM FUNCAO DA MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DOS 
PROGRAMAS DOS FUNDOS MUNICIPAIS, PREFEITURA E SECRETARIAS 
MUNICIPAIS DE SAO JOAO DO ARAGUAIA/PA. O edital estará disponível 
no sítio do (https://www.portaldecompraspublicas.com.br), Mural de Lici-
tações do TCM-PA e pelo e-mail licitacaosja@hotmail.com.
Aviso de Licitação: PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE/2021.009-PMSJA 
SRP
A Prefeitura Municipal de São João do Araguaia-Pá, comunica aos interes-
sados que realizará no dia 01/03/2021, às 10:00h (horário de Brasília), 
licitação sob modalidade Pregão Eletrônico Nº PE/2021.009-PMSJA SRP, 
tipo menor preço por Item, objeto: ATA DE REGISTRO DE PRECO PARA 
FUTURA AQUISICAO DE MATERIAL ELETRICO PARA MANUTENCAO DOS 
PREDIOS PUBLICOS, PARA ATENDER OS FUNDOS MUNICIPAIS DE SAUDE, 
EDUCACAO E ASSISTENCIA SOCIAL, SECRETARIAS E PREFEITURA DE SAO 
JOAO DO ARAGUAIA-PA. O edital estará disponível no sítio do (https://
www.portaldecompraspublicas.com.br), Mural de Licitações do TCM-PA e 
pelo e-mail licitacaosja@hotmail.com.
Ronis da Silva Amorim-Pregoeiro

Protocolo: 627346
Aviso de Licitação: PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE/2021.010-FME SRP
O Fundo Municipal de Educação de São João do Araguaia-Pá, comunica aos 
interessados que realizará no dia 01/03/2021, às 15:20h (horário de Brasí-
lia), licitação sob modalidade Pregão Eletrônico Nº PE/2021.010-FME SRP, 
tipo menor preço por Item, objeto: ATA DE REGISTRO DE PRECO PARA 
FUTURA AQUISICAO DE GENEROS ALIMENTICIOS EM FUNCAO DA MANU-
TENCAO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTACAO ESCOLAR- PNAE DE 
SÃO JOÃO DO ARAGUAIA.  O edital estará disponível no sítio do (https://
www.portaldecompraspublicas.com.br), Mural de Licitações do TCM-PA e 
pelo e-mail licitacaosja@hotmail.com.
Aviso de Licitação: PREGÃO ELETRÔNICO Nº Pe/2021.011-PMSJA 
SRP
A Prefeitura Municipal de São João do Araguaia-Pá, comunica aos interes-
sados que realizará no dia 02/03/2021, às 08:30h (horário de Brasília), 
licitação sob modalidade Pregão Eletrônico Nº PE/2021.011-PMSJA SRP, 
tipo menor preço por Item, objeto: ATA DE REGISTRO DE PRECO PARA 
FUTURA AQUISICAO DE MATERIAL DE GENERO ALIMENTICIO E LIMPE-
ZA, PARA ATENDER OS FUNDOS MUNICIPAIS DE SAUDE, EDUCACAO E 
ASSISTENCIA SOCIAL, SECRETARIAS E PREFEITURA DE SAO JOAO DO 
ARAGUAIA-PA. O edital estará disponível no sítio do (https://www.portal-
decompraspublicas.com.br), Mural de Licitações do TCM-PA e pelo e-mail 
licitacaosja@hotmail.com.
Ronis da Silva Amorim-Pregoeiro

Protocolo: 627347


